
Σελίδα 1 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ
Κύπρου 14, 65403, Καβάλα

ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 1 «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΦΙΛΙΠΠΩΝ»

Στην Καβάλα σήμερα 12 Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη οι παρακάτω συμβαλλόμενοι:

1. Το Ελληνικό Δημόσιο, Υπουργείο Πολιτισμού, Εφορεία Αρχαιοτήτων Καβάλας που εδρεύει στην 
οδό Κύπρου 14, στην Καβάλα και εκπροσωπείται νόμιμα από την Προϊσταμένη κ. Σταυρούλα 
Δαδάκη, εφεξής καλούμενη «Αναθέτουσα Αρχή», με Αριθμό Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.090283815), 

2. H επιχείρηση Χατζημιχαήλ Π. - Παυλίδης Σ. Ο.Ε. (ΚΑΛΛΙΤΥΠΟ), ΑΦΜ: 084130660, ΔΟΥ: Καβάλας, 
που εδρεύει στην Πτολεμαίου 98 Καβάλα, νομίμως εκπροσωπούμενη από τον κ. Σταύρο Παυλίδη 
εφεξής καλούμενος «Ανάδοχος» 

Έχοντας υπόψιν:

1. την υπ΄αριθ. 585905/04-12-2023 πρόσκλησης (ΑΔΑΜ: 23PROC013884459) σχετικά με την ανάθεση 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ» ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΟΕΡΓΟ 1 «ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ ΦΙΛΙΠΠΩΝ» και τις τεχνικές προδιαγραφές αυτής, 

2. Την υπ΄αριθ. 600926/11-12-2023 (ΑΔΑ: 60ΣΟ46ΝΚΟΤ-Μ8Ε, ΑΔΑΜ: 23AWRD013938330) απόφαση 
της Αναθέτουσας Αρχής με την οποία κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα της διαδικασίας  στον Ανάδοχο 
και την αριθμ. πρωτ. 601017/11-12-2023 ειδική πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής προς τον 
Ανάδοχο για την υπογραφή της παρούσης.

Συμφώνησαν και έκαναν αμοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα :

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ 
ΕΝΤΥΠΟΥ κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στην Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και στις 
τεχνικές προδιαγραφές. 

Η προμήθεια θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τους όρους που περιέχονται στα έγγραφα της 
σύμβασης, στην απόφαση ανάθεσης και την προσφορά του Αναδόχου.

Άρθρο 2
Χρηματοδότηση της σύμβασης

Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από εθνικούς 
πόρους μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΕΠ-031/1, κωδικός ΣΑΕ 
2018ΕΠ03110018.
Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο Υποέργο 1 της Πράξης: «Αναβάθμιση Αρχαιολογικού Χώρου 
Φιλίππων» η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανατολική Μακεδονία Θράκη 2014-



Σελίδα 2 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

2020» (ΕΣΠΑ 2014-2020) με βάση την Απόφαση Ένταξης με αρ. πρωτ. 1354/24-05-2018 (ΑΔΑ: 
ΩΨΔΔ7ΛΒ-ΠΓΞ) της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονία - Θράκης και έχει λάβει κωδικό MIS 5010957. 
Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης) και από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ.

Άρθρο 3
Διάρκεια σύμβασης 

3.1. Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της παρούσας και έως τις 15-
12-2023, σύμφωνα και με τους όρους της πρόσκλησης (Άρθρο 7).

3.2. Η συνολική διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παρατείνεται μετά από αιτιολογημένη απόφαση 
της αναθέτουσας αρχής και κατόπιν εισήγησης της ομάδας των επιβλεπόντων μέχρι το 50% αυτής 
ύστερα από σχετικό αίτημα του αναδόχου ή και της αναθέτουσας αρχής. Το αίτημα υποβάλλεται 
πριν από τη λήξη της διάρκειάς της, σε αντικειμενικά δικαιολογημένες περιπτώσεις που δεν 
οφείλονται σε υπαιτιότητα του αναδόχου, ή της αναθέτουσας αρχής. 

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις Αναδόχου

Ο Ανάδοχος εγγυάται και δεσμεύεται ανέκκλητα στην Αναθέτουσα Αρχή: 

4.1. ότι τηρεί και θα εξακολουθήσει να τηρεί κατά την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης τις 
υποχρεώσεις του που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής 
και εργατικής νομοθεσίας, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, 
συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου, οι 
οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος Α’ (και  του Ν. 4412/2016όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν.4782/2021). Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων ελέγχεται και 
βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης και τις αρμόδιες 
δημόσιες αρχές και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς 
τους 

4.2. ότι θα ενεργεί σύμφωνα με το Νόμο και με την παρούσα, ότι θα λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
για να διασφαλίσει την ομαλή και προσήκουσα εκτέλεση της παρούσας σύμφωνα με τη Διακήρυξη 
και τα λοιπά Έγγραφα της Σύμβασης και ότι δεν θα ενεργήσει αθέμιτα, παράνομα ή καταχρηστικά 
καθ’όλη τη διάρκεια της εκτέλεσης της παρούσας.

4.3. Γενικότερα ότι κατά την παράδοση του ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ, θα 
συμμορφώνεται με τις οδηγίες των επιβλεπόντων του έργου και θα επιδεικνύει ιδιαίτερη προσοχή 
κατά την παράδοση τους.

Άρθρο 5

Αμοιβή – Τρόπος πληρωμής

5.1. Το συνολικό συμβατικό τίμημα που υποχρεούται να καταβάλει η Αναθέτουσα Αρχή στον 
Ανάδοχο για την εκτέλεση της προμήθειας ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ 
(Οικονομικό Αντάλλαγμα) είναι, σύμφωνα με την οικονομική προσφορά του, 4.100,00€ (ΤΕΣΣΕΡΙΣ 
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΚΑΤΟ ΕΥΡΩ) πλέον Φ.Π.Α.24% ήτοι συνολικά 5.084,00€ (ΠΕΝΤΕ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΟΓΔΟΝΤΑ 
ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΥΡΩ).

5.2.Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση από τον ανάδοχο των 
νόμιμων παραστατικών και δικαιολογητικών, που προβλέπονται από τις διατάξεις του  άρθρου 200 
παρ. 4 του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/2021 και ισχύει, καθώς και κάθε 
άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον 



Σελίδα 3 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

έλεγχο και την πληρωμή, με την έκδοση χρηματικού εντάλματος πληρωμής. Οι υπέρ τρίτων 
κρατήσεις και η παρακράτηση φόρου εισοδήματος βαρύνουν τον ανάδοχο.
Ειδικότερα η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί τμηματικά ανά παράδοση υλικών και με 
την εξόφληση του εκατό τοις εκατό (100%) της συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή του 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ σύμφωνα με τους Όρους και Προϋποθέσεις της 
Πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

5.3. Για την πληρωμή του Αναδόχου απαιτούνται τα κάτωθι δικαιολογητικά: 

α) πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής της προμήθειας του συμβατικού αντικείμενου, 
σύμφωνα με το άρθρο 208 Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/2021 και 
ισχύει, περί παραλαβής υλικών, που συντάσσεται από την Επιτροπή Παραλαβής
β) τιμολόγιο του Αναδόχου, 
γ) φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα σε  ισχύ κατά την ημέρα πληρωμής
δ) καθώς και όποιο άλλο δικαιολογητικό τυχόν ζητηθεί από το Λογιστήριο της Αναθέτουσας 
Αρχής που προβλέπεται στην κείμενη νομοθεσία ή στα έγγραφα της σύμβασης

5.4. Toν Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παράδοση της προμήθειας στον 
τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στην Πρόσκληση Ενδιαφέροντος και λοιπά έγγραφα της 
Σύμβασης. Ιδίως ο Ανάδοχος βαρύνεται με τις κρατήσεις που καθορίζονται στην Πρόσκληση 
Εκδήλωση Ενδιαφέροντος. Οι υπέρ τρίτων κρατήσεις ανέρχονται σε:

0,1% υπέρ της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.), η οποία υπολογίζεται σε αξία 
δαπάνης της προμήθειας ή της υπηρεσίας άνω των 1.000,00 € πλην Φ.Π.Α.,  επί όλων των 
συμβάσεων που υπάγονται στον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄/147/08.08.2016) και στον Ν.4413/2016 (ΦΕΚ 
Α΄/148/08.08.2016) ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσης της χρηματοδότησης, σύμφωνα με το 
άρθρο 7  του Ν.4912/2022 (ΦΕΚ Α’ /59/17.03.2022) το οποίο αντικαθιστά το άρθρο 350 του 
Ν.4412/2016. Το ποσό της κράτησης αυτής υπάγεται επιπλέον σε χαρτόσημο 3% και σε ποσοστό 20% 
ΟΓΑ χαρτοσήμου το οποίο υπολογίζεται επί του χαρτοσήμου. Η κράτηση αυτή υπολογίζεται επί της 
αξίας κάθε πληρωμής προ φόρων και κρατήσεων της αρχικής, καθώς και κάθε συμπληρωματικής ή 
τροποποιητικής σύμβασης.

5.5. Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος αξίας 4% επί του καθαρού ποσού σε τιμολόγιο προμήθειας και 8% επί του καθαρού 
ποσού σε τιμολόγιο υπηρεσίας.

Άρθρο 6

Χρόνος Παράδοσης Υλικών-Παραλαβή υλικών - Χρόνος και τρόπος παραλαβής υλικών

6.1. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει στο χρονικό διάστημα της σύμβασης και με τον τρόπο 
που καθορίζεται παρακάτω:

6.2. Η προμήθεια του ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ θα ολοκληρωθεί το αργότερο 
έως τις 15-12-2023. Τα τεχνικά χαρακτηριστικά του ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ 
περιγράφονται αναλυτικά στην Τεχνική Έκθεση της Πρόσκλησης.

6.3. Μη εμπρόθεσμη παράδοση του ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ από τον Ανάδοχο 
επάγεται την κήρυξη αυτού ως έκπτωτου σύμφωνα με το άρθρο 203 του ν.4412/2016όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021.



Σελίδα 4 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

6.4. H παραλαβή τους γίνεται από την Επιτροπή Παραλαβής της παρ. 11β του Άρθρου 
221τουΝ.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/2021 και ισχύει. Η διαδικασία παραλαβής, 
περιλαμβάνει τον ποσοτικό και ποιοτικό έλεγχο τους.

Άρθρο 7
Απόρριψη συμβατικών υλικών –Αντικατάσταση

7.1. Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρης ή μέρους της συμβατικής ποσότητας του 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής, μπορεί να 
εγκρίνεται αντικατάστασή τους με άλλα, που να είναι σύμφωνα με τους όρους της παρούσας 
σύμβασης.

7.2. Αν ο ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τα στοιχεία του ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ 
ΕΝΤΥΠΟΥ  που απορρίφθηκαν μέσα στην προθεσμία που του τάχθηκε, και εφ’ όσον έχει λήξει ο 
συμβατικός χρόνος, κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις του άρθρου 
203 του ν.4412/2016όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021.

7.3. Η επιστροφή του ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ που απορρίφθηκε γίνεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 213 του ν. 4412/2016όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021.

Άρθρο 8
Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου –Κυρώσεις

8.1. Ο Ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που 
απορρέει από αυτήν, με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής,ύστερα από την γνωμοδότηση της 
Επιτροπής Παραλαβής,για τους λόγους που αναφέρονται και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
203, παρ.1 του ν.4412/2016,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021. Στον Ανάδοχο 
που κηρύσσεται έκπτωτος από την παρούσα σύμβαση, επιβάλλονται, με απόφαση της Αναθέτουσας 
Αρχής και κατόπιν τήρησης της σχετικής διαδικασίας και οι κυρώσεις/αποκλεισμός που 
προβλέπονται στο άρθρο 203, παρ.4 και παρ.5 του Ν. 4412/2016,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
τον Ν. 4782/2021.Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος για λόγους που αφορούν σε υπαιτιότητα 
του φορέα εκτέλεσης της σύμβασης ή αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας

8.2. Αν κάποιο από το ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΥΛΙΚΟ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ φορτωθεί -παραδοθεί ή 
αντικατασταθεί μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου και μέχρι λήξης του χρόνου της παράτασης 
που χορηγήθηκε, σύμφωνα με την Πρόσκληση  και το άρθρο 206 του Ν.4412/16όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021, επιβάλλεται πρόστιμο 5% επί της συμβατικής αξίας 
της ποσότητας που παραδόθηκε εκπρόθεσμα και εισπράττεται σύμφωνα με το άρθρο 207 του 
Ν.4412/16όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021.

Άρθρο 9
Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της

9.1.Η παρούσα σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του 132 του 
Ν.4412/2016,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021, και κατόπιν γνωμοδότησης της 
Επιτροπής Παραλαβής

9.2. Τροποποίηση των όρων της παρούσας σύμβασης γίνεται μόνον με μεταγενέστερη γραπτή και 
ρητή συμφωνία των μερών και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 132 του ν.4412/2016.

Άρθρο 10



Σελίδα 5 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

Ανωτέρα Βία

10.1.Τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνονται για τη μη εκπλήρωση των συμβατικών τους 
υποχρεώσεων, στο μέτρο που η αδυναμία εκπλήρωσης οφείλεται σε περιστατικά ανωτέρας βίας. 

10.2.Ο Ανάδοχος, επικαλούμενος υπαγωγή της αδυναμίας εκπλήρωσης υποχρεώσεών του σε 
γεγονός που εμπίπτει στην έννοια της ανωτέρας βίας, οφείλει να γνωστοποιήσει και επικαλεσθεί 
προς την Αναθέτουσα Αρχή τους σχετικούς λόγους και περιστατικά εντός αποσβεστικής προθεσμίας 
είκοσι (20) ημερών από τότε που συνέβησαν, προσκομίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. 
Η Αναθέτουσα Αρχή αποφασίζει μετά από γνωμοδότηση του αρμόδιου για αυτό οργάνου. 

Μόνο η έγγραφη αναγνώριση από την Αναθέτουσα Αρχή της ανώτερης βίας που επικαλείται ο 
Ανάδοχος τον απαλλάσσει από τις συνέπειες της εκπρόθεσμης ή μη κατάλληλα εκπλήρωσης της 
υπηρεσίας.

Άρθρο 11
Ολοκλήρωση συμβατικού αντικειμένου

Η σύμβαση θεωρείται ότι έχει ολοκληρωθεί, όταν παραληφθεί οριστικά, ποσοτικά και ποιοτικά η 
ποσότητα του ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ - ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΤΥΠΟΥ, όταν αποπληρωθεί το συμβατικό 
τίμημα και εκπληρωθούν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές ή νόμιμες υποχρεώσεις και από τα δύο 
συμβαλλόμενα μέρη και αποδεσμευθούν οι σχετικές εγγυήσεις κατά τα προβλεπόμενα στη σύμβαση. 

Άρθρο 12
Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης

Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 133 του 
Ν.4412/2016όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021, να καταγγείλει τη σύμβαση κατά 
τη διάρκεια της εκτέλεσής της.

Άρθρο 13
Εφαρμοστέο Δίκαιο – Επίλυση Διαφορών

13.1. Η παρούσα διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο και ειδικότερα α) από το θεσμικό πλαίσιο της 
πρόσκλησης (Το Ν.4412 (ΦΕΚ 147/Α/2016) "Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών, 
προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/Ε.Εόπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 
4782/2021)  και β) τα Έγγραφα της Σύμβασης.  

13.2. Ο Ανάδοχος μπορεί κατά των αποφάσεων της Αναθέτουσας Αρχής που επιβάλλουν σε βάρος 
του κυρώσεις, δυνάμει των άρθρων 203,206,207,208,213,218,219 και 220 του Ν.4412/2016,όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4782/2021, να ασκήσει τα δικαιώματα που του αναγνωρίζονται 
και υπό τις προϋποθέσεις και έννομες συνέπειες που ορίζονται στην πρόσκληση.

13.3. Κατά την εκτέλεση της σύμβασης, κάθε διαφορά που προκύπτει αναφορικά με την ερμηνεία, 
και/ή το κύρος και/ή  την εκτέλεση της παρούσας, ή εξ αφορμής της, επιλύεται από  τα 
Δικαστήρια(Άρθρο 205Α Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

Άρθρο 14

Συμμόρφωση με τον Κανονισμό ΕΕ/2016/2019 και τον ν. 4624/2019 (Α 137)1

1Αφορά σε φυσικά πρόσωπα



Σελίδα 6 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

Τα αντισυμβαλλόμενα μέρη αναλαμβάνουν να τηρούν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας 
Δεδομένων/GeneralDataProtectionRegulation – GDPR) και του Ν. 4624/2019. Ειδικότερα:

Α) Ως προς την επεξεργασία από την Αναθέτουσα Αρχή των προσωπικών δεδομένων του Αναδόχου 
συμπεριλαμβανομένων των προστηθέντων/συνεργατών/δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων του, 
ισχύουν τα παρακάτω:

Ο Ανάδοχος συναινεί στο πλαίσιο της διαδικασίας εκτέλεσης της παρούσας δημόσιας σύμβασης και 
επιτρέπει στην Αναθέτουσα Αρχή να προβεί σε αναζήτηση-επιβεβαίωση όλων των αναγκαίων 
δικαιολογητικών, καθώς και στην αναγκαία επεξεργασία και διατήρηση δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και στην ανταλλαγή πληροφοριών με άλλες δημόσιες αρχές.

Η Αναθέτουσα Αρχή αποθηκεύει και επεξεργάζεται τα στοιχεία προσωπικών δεδομένων του 
Αναδόχου που είναι αναγκαία για την εκτέλεση της σύμβασης,  την εκπλήρωση των μεταξύ τους 
συναλλαγών και την εν γένει συμμόρφωσή της με νόμιμη υποχρέωση, σε έγχαρτο αρχείο και σε 
ηλεκτρονική βάση με υψηλά χαρακτηριστικά ασφαλείας με πρόσβαση αυστηρώς και μόνο σε 
εξουσιοδοτημένα πρόσωπα ή παρόχους υπηρεσιών στους οποίους αναθέτει την εκτέλεση 
συγκεκριμένων εργασιών για λογαριασμό της και οι οποίοι διενεργούν πράξεις επεξεργασίας 
προσωπικών δεδομένων.

Η Αναθέτουσα Αρχή θα προβεί σε συλλογή και επεξεργασία (π.χ. συλλογή, καταχώριση, οργάνωση,  
αποθήκευση, μεταβολή, διαγραφή, καταστροφή κ.λπ.), για τους ανωτέρω αναφερόμενους 
σκοπούς, των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα όπως: (α) επίσημων στοιχείων ταυτοποίησης, (β) 
στοιχείων επικοινωνίας, (γ) δεδομένων και πληροφοριών κοινωνικοασφαλιστικών και φορολογικών 
απαιτήσεων, (δ) γενικών πληροφοριών, (ε) στοιχείων πληρωμής, χρηματοοικονομικών 
πληροφοριών και λογαριασμών, (στ) δεδομένων ειδικής κατηγορίας, των οποίων η συλλογή και 
επεξεργασία επιβάλλεται από τους όρους εκτέλεσης της σύμβασης, σκοπούς αρχειοθέτησης προς το 
δημόσιο συμφέρον, ή στατιστικούς σκοπούς.

Τα προσωπικά δεδομένα του Αναδόχου και των συνεργατών του (συμπεριλαμβανομένων των 
δανειζόντων εμπειρία/υπεργολάβων) αποθηκεύονται για χρονικό διάστημα ίσο με τη διάρκεια της 
εκτέλεσης της σύμβασης, και μετά τη λήξη αυτής για χρονικό διάστημα πέντε ετών για μελλοντικούς 
φορολογικούς-δημοσιονομικούς  ή ελέγχους χρηματοδοτών ή άλλους προβλεπόμενους ελέγχους 
από την κείμενη νομοθεσία, εκτός εάν η νομοθεσία προβλέπει διαφορετική περίοδο διατήρησης. Σε 
περίπτωση εκκρεμοδικίας αναφορικά με δημόσια σύμβαση τα δεδομένα τηρούνται μέχρι το πέρας 
της εκκρεμοδικίας.

Καθ’ όλη την διάρκεια που η Αναθέτουσα Αρχή τηρεί και επεξεργάζεται τα προσωπικά δεδομένα ο 
Ανάδοχος έχει δικαίωμα ενημέρωσης, πρόσβασης, φορητότητας, διόρθωσης, περιορισμού, 
διαγραφής ή και εναντίωσης υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις προβλεπόμενες από το νομοθετικό 
πλαίσιο.

Δεν επιτρέπεται η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για σκοπό διαφορετικό από 
αυτόν για τον οποίο έχουν συλλεχθεί παρά μόνον υπό τους όρους και προϋποθέσεις του άρθρου 24 
του ν. 4624/2019.

Η διαβίβαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από την Αναθέτουσα Αρχή σε άλλο δημόσιο φορέα 
επιτρέπεται σύμφωνα με το άρθρο 26 του ως άνω νόμου, εφόσον είναι απαραίτητο για την εκτέλεση 
των καθηκόντων της ή του τρίτου φορέα στον οποίο διαβιβάζονται τα δεδομένα και εφόσον 
πληρούνται οι προϋποθέσεις που επιτρέπουν την επεξεργασία σύμφωνα με το άρθρο 24 του ίδιου 
νόμου.

Τα στοιχεία επικοινωνίας με τον υπεύθυνο για την προστασία των προσωπικών δεδομένων της 
Αναθέτουσας Αρχής είναι τα ακόλουθα (email: efakav@culture.gr /τηλ. 2510228689).

mailto:efakav@culture.gr%20/%CF%84%CE%B7%CE%BB


Σελίδα 7 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

B. Ως προς την επεξεργασία από τον ανάδοχο προσωπικών δεδομένων στο πλαίσιο εκτέλεσης των 
συμβατικών του υποχρεώσεων ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 28 ΓΚΠΔ. Ειδικότερα, ισχύουν τα 
παρακάτω:

α) ο ανάδοχος (εκτελών την επεξεργασία) επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα μόνο 
βάσει καταγεγραμμένων εντολών της αναθέτουσας αρχής (υπεύθυνος επεξεργασίας), 

β) διασφαλίζει ότι τα πρόσωπα που είναι εξουσιοδοτημένα να επεξεργάζονται τα δεδομένα 
προσωπικού χαρακτήρα έχουν αναλάβει δέσμευση τήρησης εμπιστευτικότητας ή τελούν υπό τη 
δέουσα κανονιστική υποχρέωση τήρησης εμπιστευτικότητας, 

γ) λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα δυνάμει του άρθρου 32 ΓΚΠΔ, 

δ) τηρεί τους όρους που αναφέρονται στις παραγράφους 2 και 4 για την πρόσληψη άλλου 
εκτελούντος την επεξεργασία, 

ε) λαμβάνει υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και επικουρεί τον υπεύθυνο επεξεργασίας με τα 
κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, στον βαθμό που αυτό είναι δυνατό, για την εκπλήρωση 
της υποχρέωσης του υπευθύνου επεξεργασίας να απαντά σε αιτήματα για άσκηση των 
προβλεπόμενων στο κεφάλαιο III δικαιωμάτων του υποκειμένου των δεδομένων, 

στ) συνδράμει τον υπεύθυνο επεξεργασίας στη διασφάλιση της συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από τα άρθρα 32 έως 36 ΓΚΠΔ, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση της επεξεργασίας και 
τις πληροφορίες που διαθέτει ο εκτελών την επεξεργασία, 

ζ) κατ’ επιλογή του υπευθύνου επεξεργασίας (αναθέτουσα αρχή), διαγράφει ή επιστρέφει όλα τα 
δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα στον υπεύθυνο επεξεργασίας μετά το πέρας της παροχής 
υπηρεσιών επεξεργασίας και διαγράφει τα υφιστάμενα αντίγραφα, εκτός εάν το δίκαιο της Ένωσης 
ή του κράτους μέλους απαιτεί την αποθήκευση των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, 

η) θέτει στη διάθεση του υπευθύνου επεξεργασίας κάθε απαραίτητη πληροφορία προς απόδειξη της 
συμμόρφωσης προς τις υποχρεώσεις που θεσπίζονται στο παρόν άρθρο και επιτρέπει και 
διευκολύνει τους ελέγχους, περιλαμβανομένων των επιθεωρήσεων, που διενεργούνται από τον 
υπεύθυνο επεξεργασίας ή από άλλον ελεγκτή εντεταλμένο από τον υπεύθυνο επεξεργασίας. 

ι) Ο εκτελών την επεξεργασία δεν προσλαμβάνει άλλον εκτελούντα την επεξεργασία χωρίς 
προηγούμενη ειδική ή γενική γραπτή άδεια του υπευθύνου επεξεργασίας. 

ΑΡΘΡΟ 15

Εμπιστευτικότητα – πνευματικά δικαιώματα

Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της Σύμβασης, αλλά και μετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο Ανάδοχος 
αναλαμβάνει την υποχρέωση να τηρήσει εμπιστευτικά και να μη γνωστοποιήσει σε τρίτους 
(συμπεριλαμβανομένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς Τύπου), χωρίς την 
προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση της Αναθέτουσας Αρχής, οποιαδήποτε έγγραφα, ή 
πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του.

Ο Ανάδοχος δεν δύναται να προβαίνει σε δημόσιες δηλώσεις ή επιστημονικές ανακοινώσεις σχετικά 
με το Έργο χωρίς την προηγούμενη συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής, ούτε να συμμετέχει σε 
δραστηριότητες ασυμβίβαστες με τις υποχρεώσεις του απέναντι στην Αναθέτουσα Αρχή και δεν 
δεσμεύει την Αναθέτουσα Αρχή, με κανένα τρόπο, χωρίς την προηγούμενη γραπτή της συναίνεση.

Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η Αναθέτουσα Αρχή και όλα τα εξουσιοδοτημένα απ’ αυτήν 
πρόσωπα οφείλουν να μην ανακοινώνουν σε κανένα, παρά μόνο στα πρόσωπα που δικαιούνται να 
γνωρίζουν, πληροφορίες που περιήλθαν σ' αυτούς κατά τη διάρκεια και με την ευκαιρία της 



Σελίδα 8 από 8

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανατολική Μακεδονία -Θράκη

υλοποίησης του Έργου και αφορούν σε τεχνικά ή εμπορικά ζητήματα ή μεθόδους υλοποίησης του 
Έργου ή του Αναδόχου.

Τα πνευματικά δικαιώματα των αποτελεσμάτων των παραπάνω εργασιών ανήκουν μόνο στην 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Καβάλας. 

Άρθρο 16

Λοιποί όροι

Άπαντες οι όροι της Διακήρυξης και των Εγγράφων της Σύμβασης που σχετίζονται με την εκτέλεση 
της παρούσας αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα αυτής.

Αφού συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση σε δύο αντίτυπα, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε ως 
ακολούθως από τα συμβαλλόμενα μέρη.

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΔΑΔΑΚΗ                                                                     ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ                                                         ΓΙΑ ΤΟΝ  ΑΝΑΔΟΧΟ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :601266

Ημ/νία Πρ. :12-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 


